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TEMATSKI BROJ ČASOPISA “ZDRAVSTVENA ZAŠTITA” 

„JAVNO-ZDRAVSTVENI, KLINIČKI, DIJAGNOSTIČKI, TERAPIJSKI I EKONOMSKI ASPEKTI KOVID19“ 

(Preuzmite novi broj časopisa sa sajta KZUS: 

http://www.komorazus.org.rs/pdf/casopis/Casopis%20ZZ%202020-3.pdf ) 

  

Komora zdravstvenih ustanova Srbije predstavlja Specijalni broj časopisa “Zdravstvena zaštita” posvećen 

koronavirusnoj bolesti  COVID 19, sa namerom da da doprinos sagledavanju izazova sa kojim se suočava 

zdravstveni  sistem u Srbiji ali i zdravstveni sistemi širom sveta. 

Specijalni broj časopisa sadrži 7 radova, među kojima su originalnii naučni radovi, prikazi slučaja, 

pregledni radovi... 

Gost urednik angažovan u ovom broju časopisa bila je prof. dr Valentina Arsić Arsenijević. 

 



 
 

UVODNA REČ GOSTA UREDNIKA: 

 „Kovid-19 pandemija je potresla čovečanstvo, sa posledicima čiji će se bilans svoditi mesecima. Već sada 

svet plaća nemerljivu cenu zbog nepoznavanja i potcenjivanja infektivnih agenasa i njihovog medicinskog 

i javnog značaja. Zato je važno da se snažnije udruže sve grane medicine, preventivne, dijagnostičke i 

kliničke, kako bi multidisciplinarnim pristupom spremno odgovorile na ovaj izazov, ili neki sledeći. U 

okviru aktuelne pandemije, a u cilju kontrole širenja SARS-CoV-2, ključno je bilo pravovremeno otkrivanje 

virusa i rezervoara, kao i brzo i precizno testiranje, izveštavanje i reagovanje u svim sumnjivim 

slučajevima. Takođe, baza kliničkih i laboratorijskih podataka je od ogromne važnosti za svaku zemlju, te 

je veliki značaj dugoročnih aktivnosti. Kod nas, takvu ulogu ima Nacionalna referentna laboratorija za 

virusne respiratorne infekcije „Instituta za virusologiju, vakcine i serume Torlak“, kao i mreža laboratorija 

koje funkcionišu u okviru Globalnog sistema za nadzor i reagovanje na grip. Radeći uglavnom 

„nevidljivo“, ove laboratorije su bile i ostale vitalna karika u lancu aktivnosti potrebnih da se što veći deo 

nacije sačuva od Kovid-19 bolesti, a njihova dobra priprema je predstavljala prvu liniju odbrane od novog 

koronavirusa. Ove laboratorije ne čini samo tehnologija, oprema i prostor, već i odgovarajući ljudi i 

sistem za kontrolu i primenu laboratorijskih procesa i standarda neophodnih za pravovremenu i tačnu 

dijagnozu, u čemu edukacija i razmena znanja i iskustva ima najveći značaj. Zbog toga je uloga autora 

radova ovog specijalnog broja časopisa „Zdravstvena zaštita“ od neprocenjivog značaja, a njihovo 

iskustvo naš zdravstveni sistem treba da ceni, a savete i preporuke da uvaži. Zahvaljujem se uredništvu 

časopisa „Zdravstvena zaštita“ što je na ovaj način promovisalo njihovu ulogu i omogućilo celokupnoj 

zdravstvenoj struci Republike Srbije da dobije ovako značajne informacije.“ 

                                                                                              Prof. dr Valentina Arsić Arsenijević 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

OD OBAVEZNIH MASKI DO KARANTINA Zbog rekordnog broja zaraženih danas zaseda Krizni štab, Srbiji 

prete VANREDNE MERE 

Nakon što smo za samo dva dana zabeležili preko 800 novih slučajeva korone, a juče rekordnih 512 za 

samo 24 sata, sa tendencijom rasta i u narednim danima, Krizni štab je za danas zakazao hitnu sednicu 

koja će se održati u 9.00 ujutro. 

Svaki put kada Krizni štab zaseda, prvo što nam pada na pamet su nove mere koje će, skoro izvesno, 

ovom prilikom biti donete. Uprkos tome što je očekivano da bi u ovom periodu moglo da dođe do 

povećanog broja obolelih, Krizni štab je vrlo zabrinut kako se situacija odvija. 

- Vidimo da se preporuke nikada ne poštuju i to je nešto što nas čini vrlo frustriranim. Mi smo vrlo 

zabrinuti, to je teška zabrinutost, nije strah. Nikog ne želimo da ograničavamo, ali želimo da sprečimo 

smrtne ishode - istakao je juče epidemiolog i član Kriznog štaba dr Predrag Kon. 

Maske i na otvorenom 

Upravo nepoštovanje mera stavlja Krizni štab u situaciju da razmišlja o pooštravanju istih. Na prvom 

mestu razmišlja se o uvođenju obaveznih maski i na otvorenom prostoru, što se razmatralo i na 

prethodnom Kriznom štabu, kada je sve ostalo na nivou preporuke. 



 
 

Po svoj prilici i po onome što je Predrag Kon naveo za naš list juče, maske bi trebalo da budu prioritet 

kada je reč o novim merama. 

Kon je istakao "da se on pita što se tiče mera uveo bi obavezno nošenje maski" i to bi zaoštrio do 

mogućnosti koje može ova zemlja. 

- Moramo sprečiti nedodirljivost onih koji se ponašaju kao da ničega nema i to sankcijama. Ništa ne 

možemo uraditi bez vanrednog stanja - rekao je dr Kon. 

Zabrana kretanja 

Osim toga, on je juče govorio i o vanrednom stanju i mogućnosti uvođenja istog. 

- Treba razmišljati o zabrani kretanja u nekom obliku, da se nešto skrati, da se ide samo do prodavnice... 

Za sada nije opcija vanredno stanje. Mi ne možemo da odustanemo ako je neophodno da uvedemo 

vanredno stanje - rekao je dr Kon. 

Kako je naveo naš epidemiolog zabrana kretanja je poslednja opcija, koju će, nadaju se, izbeći, ali da sa 

ubrzanjem virusa nije i nemoguća. 

Obavezno PCR testiranje 

Od drugih mera koje se pominju kao opcija juče se govorilo i o obaveznom PCR testiranju na ulasku u 

zemlju. 

Epidemiolog prof. dr Branislav Tiodorović rekao juče i da "porast broja zaraženih nije nešta što nismo 

očekivali" i najavio kao moguću novu meru neophodan PCR ili serološki test za ulazak u Srbiju. 

- Očekivali smo porast, pa mesec dana gori oko nas, a poslednjih 15 dana je strahovito u susednim 

zemljama. Sledi sednica Kriznog štaba, verovatno ćemo procenjivati da li ćemo uvoditi neke mere da 

bismo se zaštitili. Moguće da će to biti neophodan PCR ili serološki test za ulazak u Srbiju. Ja bih to tražio 

i za sve naše državljane. Ljudi iz Vranja, Bujanovca, Preševa svakodnevno prelaze u Severnu Makedoniju 

da kupuju gorivo, švercuju, trguju... A Severna Makedonija gori. Da su bili samo u našoj zemlji, ne bi imali 

kontakt sa zaraženima i ne bi širili zarazu. I Hrvatska ima ogromno povećanje, Bugarska ima strahoviti 

rast broja zaraženih, Crnogorci su stalno na visokom trećem mestu. Zato sam za to da niko bez 

negativnog PCR ili serološkog testa ne ulazi u Srbiju - ističe za Tiodorović. 

On dodaje da ogromna većina građana poštuje mere, ali da fokus treba da bude na manjini. 

- Oni koji organizuju žurke, spektakle, sa ogromnim brojem mladih ljudi ne smeju to više da rade. Mere 

moraju da se poštuju, a sve koji to ne čine treba zatvoriti - ističe Tiodorović. 

Slično je juče rekao i imunolog Srđa Janković. 

On je rekao da je jedna od mogućnosti da se uvede obavezan PCR test za ulazak u Srbiju, ali i istakao da 

će se više o tome znati nakon sastanka Kriznog štaba. 



 
 

- U ovom trenutku još uvek nisu konkretne dodatne mere u razmatranju, ali one će pratiti situaciju. 

Jedna od mogućnosti je da se uvede negativan PCR test za ulazak u Srbiju, ali koliko je realna ne mogu da 

kažem pre sastanka - rekao je Janković. 

Moguće pogoršanje situacije 

"Postoji mogućnost da se dodatno pogorša epidemiološka situacija u Srbiji i mora se učiniti sve da se to 

ograniči", kaže imunolog Srđa Janković i ističe da je neophodno pridržavanje propisanih mera u borbi 

protiv kovida-19. 

- Jasno je da se brojke korona virusa u našoj zemlji ubrzavaju - situacija je svakako najviše zabrinjavajuća 

u Beogradu, zatim u Kragujevcu i drugim gradovima, dok je situacija nešto bolja i stabilnija u Vojvodini - 

rekao je Kon za "Blic". 

 

 

Janković: Torlakova vakcina prošla sve kontrole 

Vakcina protiv gripa koju je proizveo Institut "Torlak" prošla je sve domaće i međunarodne kontrole, 

poseduje sertifikat dobre proizvođačke prakse, prošla je kontrolu Ministarstva zdravlja i apsolutno je 

ravnopravna sa svim drugim vakcinama, kaže imunolog i član Kriznog štaba Srđa Janković. 

Janković je, reagujući na izjavu epidemiologa Zorana Radovanovića da je Torlakova "pravljena kao 

kajgana bez jaja", kazao da ne razume takve komentare. 



 
 

- Torlakova vakcina prošla je sve kontrolne instance, domaće i međunarodne, ima sertifikat dobre 

proizvođačke prakse, Ministarstvo je kontrolisalo i apsolutno je ravnopravna sa svim drugim vakcinama - 

rekao je Janković za Tanjug. 

 

 

KORONA RAZARA BEOGRAD Gotovo polovina novozaraženih iz prestonice, ali se kovid proširio po 

Srbiji, evo koja su NOVA ŽARIŠTA 

Korona brojke novozaraženih oborile su danas sve rekorde! Nikada do sada obolelih nije bilo preko 500, 

a broj koji će sve zabrinuti stižu iz prestonice gde je zaraženo gotovo polovina od ukupnog broja! 

Dakle, glavni grad i danas je na neslavnom prvom mestu kada je reč o novozaraženima, pa je brojka 

dosegla 240 novih slučajeva. 

Kragujevac se ne predaje i i dalje je na drugom mestu kada je reč o obolelima. Danas ih je 26. Novi Sad 

se probio na treće mesto nakon nekoliko dana sa malim brojem zaraženih, danas ih je zabeleženo 18. 

Zaraženog manje ima Valjevo, u Vranju ih je 14, a u Aleksandrovcu 11. 

Niš i Prokuplje imaju po 9 novih slučajeva korona virusa, Kraljevo 8, Kruševac i Loznica 6, a Zrenjanin, 

Bor, Novi Pazar i Raška po 5. Jedno je jasno, korona se ponovo proširila po celoj Srbiji,a čini se da je ovo 

tek početak, te da pik neće skoro, bar kako navode domaći stručnjaci. 

U poslednja 24 sata na korona virus u Srbiji su testirane 7.425 osobe, njih 512 bilo je pozitivno, dok je 

nažalost, preminulo jedno lice. 



 
 

Prema poslednjim podacima Ministarstva zdravlja i Instituta "Batut" na respiratorima u zdravstvenim 

ustanovama širom zemlje nalazi se 27 pacijenata. 

Zbog pogoršane epidemiološke situacije u našoj zemlji, sutra hitno zaseda Krizni štab za borbu protiv 

korona virusa, a kako je za "Blic" rekao dr Predrag Kon, "zabrana kretanja je poslednja opcija", koju će, 

nadaju se, izbeći, ali "da sa ubrzanjem virusa nije i nemoguća". 

Epidemiolog i član Kriznog štaba za borbu protiv kovida-19, dr Branislav Tiodorović, pik epidemije korona 

virusa očekuje u novembru i decembru. 

 

 

Tiodorović za RTS: Razmatraće se nove mere na sednici Kriznog štaba 

Epidemiolog i član Kriznog štaba Branislav Tiodorović rekao je za RTS da će se sutra na zasedanju Kriznog 

štaba procenjivati mere koje bi zaštitile Srbiju od prelivanja velikog broja slučajeva koji se beleži u 

zemljama u okruženju. Naglasio je da većina građana primenjuje sve mere, kao i da obolevaju mlađi ljudi 

čija je klinička slika malo lakša. 

Branislav Tiodorović je naveo da su u kompaniji "Jura" preduzete mere i da se može reći da se situacija 

ovog trenutka više kontroliše. Napominje da su, u periodu od 1. septembra do 17. oktobra, od ukupnog 

broja pozitivnih slučajeva u Nišu, između 70 i 80 odsto u pitanju bili radnici "Jure". 

"Ovoga trenutka to nije konačan podatak. Mi imamo iz 'Jure' potvrđenih 98 pozitivnih. Nisu svi oni u 

nekoj teškoj situaciji, to su mlađi ljudi, ali ima i onih starijih koje su zarazili mlađi i koji su u težoj kliničkoj 

situaciji", naveo je Tiodorović. 



 
 

Naveo je da u celoj Srbiji, ali i u Beogradu, Kragujevcu, Valjevu, Kraljevu, Nišu, Novom Sadu i Vranju, 

najviše obolevaju mlađi ljudi, čija je klinička slika malo lakša. Dodao je da ima verovatno i dosta 

asimptomatičnih slučajeva koji nisu potvrđeni. 

"Prema tome, možemo očekivati za 10 do 15 dana da će oni praktično biti ozbiljan izvor infekcije za 

starije i hronične bolesnike i da ćemo tada imati povećanje kod starijih osoba", dodao je Tiodorović. 

Naglasio je, međutim, da ogromna većina stanovništva primenjuje sve mere i da je Srbija zahvaljujući 

tome u stabilnijem stanju nego države u okruženju. 

"Ali, postoji onaj manji deo, pogotovo tamo gde se organizuju žurke, gde se organizuju različiti spektakli, 

odnosno gde se okupi mnogo mladih bez poštovanja mera, da tamo treba fokusirati svu aktivnost i sve 

mere koje bi trebalo da primene državni organi", istakao je Tiodorović. 

Govoreći o sutrašnjem zasedanju Kriznog štaba, Tiodorović je naveo da će verovatno morati da procene 

šta će sve uraditi da bismo se zaštitili od prelivanja velikih brojeva i strahovitog pritiska koji trpe sve 

zemlje oko nas. Naveo je da će se razmatrati i neke nove mere. 

"Da li će to biti mere koje će na neki način da ograniče ulazak u Srbiju – videćemo. To je stvar procene i o 

tome odlučuje Krizni štab, odnosno Vlada Srbije", rekao je Tiodorović. 

 

 

Epidemiolog Radmilo Petrović: Mere nisu loše, loše je njihovo sprovođenje 

Epidemiolog Radmilo Petrović kaže za RTS da je koronavirus u velikoj količini prisutan u vazduhu i da 

svaka vakcina koja bude dostupna, bez obzira kakva je, daje mnogo manje neželjenih pojava od susreta 

sa virusom. Ističe da mere koje su trenutno na snazi nisu loše, ali je loše njihovo sprovođenje. Mi smo 

jako nedisciplinovan narod, poručuje doktor Petrović. 



 
 

Epidemiolog Radmilo Petrović kaže da bi rado primio svaku vakcinu protiv koronavirusa koja se pojavi u 

Srbiji. 

"Ne bih primio nijednu vakcinu za koju ne znam njen sastav i način proizvodnje, kako se došlo do nje, da 

li je mrtva ili živa vakcina ili je od samog antigena", ističe Petrović. 

Kaže da svaka vakcina, bez obzira kakva je, daje mnogo manje neželjenih pojava u odnosu na susret sa 

"divljim koronavirusom". 

Doktor Petrović kaže da je današnji broj od 512 zaraženih očekivan. 

"Kada je na celom Balkanu ovako kako jeste, sigurno je da će se to i kod nas odigrati", ističe Petrović. 

"Jedino vakcina može da nas spasi" 

Doktor Petrović smatra da je pi-si-ar testiranje na ulazu u zemlju suvišno i nepotrebno. 

"Jedino vakcina može da nas spasi jednog dana. Ovo što sada radimo, što nosimo maske i vodimo računa 

o rastojanju između ljudi, to je sve slabo efikasna mera u odnosu na sticanje imuniteta", smatra Petrović. 

Objašnjava da sticanje imuniteta može da se dogodi na dva načina – prebolevanjem ili putem 

vakcinacije. 

"Kada se sabere procenat onih koji su inficirani, pa su stvorili imunitet i onih koji su primili vakcinu, treba 

da bude najmanje 60 odsto populacije da bi virus polako počeo da jenjava i gubi na virulenciji", navodi 

Petrović. 

"Mi smo jako nedisciplinovan narod" 

Kada je reč o uvođenju novih mera, doktor Petrović kaže da mere koje su trenutno na snazi nisu loše, ali 

je loše njihovo sprovođenje. 

"Mi smo jako nedisciplinovan narod i većina sugrađana misli da nose maske da bi ispunili želju Kriznog 

štaba i neke propise, a treba da shvate da ih nose radi sebe i svojih ukućana", naglašava Petrović. 

U svetu paralelno sa porastom broja obolelih raste i bunt protiv epidemioloških mera i nošenja maski. 

Doktor Petrović ističe da ljudi nisu svesni situacije. 

"Vidite da još uvek divljaju neki ravnozemljaši, antivakcinalni lobisti koji nisu shvatili suštinu", kaže 

Petrović. 

"Virus u velikoj količini prisutan u vazduhu" 

Petrović naglašava da ljudi treba da nose maske i poštuju mere zato što je virus prisutan u velikoj količini 

u vazduhu zatvorenih prostorija, a i na otvorenom kada je prisutan veliki broj ljudi, a nema cirkulacije 

vazduha. 



 
 

"Tu postoji mogućnost aerogene infekcije. Stalno moje kolege pričaju da je to kapljična infekcija. 

Prvenstveno jeste, ali ako kapljice koje izbacujemo ostanu duže u vazduhu, pa se sasuše, postanu 

kapljična jezgra. Kada se to udahne, može da se zarazi. To je sada vazdušna infekcija", objašnjava 

Petrović. 

Kaže da ukoliko bi svi nosili maske i držali distancu mesec dana, virus ne bi nestao, ali bi znatno oslabio. 

"Nisam više toliko optimista. Ako je virus negde programiran od zlih ljudi, on može da ima određeni broj 

pasaža i da vremenom nestane sam od sebe, ali ukoliko se desila prirodna mutacija negde u divljoj 

prirodi, neće on tako lako da se preda nama", poručuje Radmilo Petrović. 

 

 

Isporučene uniforme za zdravstvene radnike u Srbiji angažovane sredstvima EU 

Uniforme za medicinske radnike, angažovane uz pomoć Evropske unije, stigle su u nekoliko ustanova 

širom zemlje, u vreme kada se i Srbija i region suočavaju sa rastućim brojem obolelih od KOVID- 19, 

saopštio je EU Info centar. 

Prva tura uniformi isporučena je javnim zdravstvenim ustanovama u Beogradu, Valjevu, Šapcu, Novom 

Pazaru, Nišu, Vranju, Novom Sadu i Somboru. 

Uniforme su namenjene medicinskom osoblju, koje je nedavno angažovano kao pomoć EU naporima 

Srbije u borbi protiv pandemije. 

Medicinski radnici zaposleni su u okviru programa koji realizuje Kancelarija Ujedinjenih nacija za 

projektne usluge (UNOPS). 



 
 

Sve isporuke su protekle veoma dobro, a partneri na terenu izrazili su zahvalnost za pomoć koju su dobili 

od Evropske unije. 

"Zdravstveni radnici – lekari, medicinske sestre, laboratorijski tehničari i administrativno osoblje, koji će 

biti zaposleni u koordinaciji sa Institutom 'Batut', biće upućeni na ispomoć u zavode za javno zdravlje, 

bolnice, domove zdravlja i laboratorije širom Srbije. U narednih šest meseci ovih 200 profesionalaca 

radiće na prvoj liniji u opštinama u kojima je to najpotrebnije, poput Beograda, Kragujevca, Užica, 

Valjeva, Čačka, Šapca, Kraljeva, Novog Pazara…", objasnio je šef Delegacije Evropske unije u Srbiji, 

ambasador Sem Fabrici, kada je sredinom jula najavljeno zapošljavanje medicinskih i nemedicinskih 

radnika iz Srbije. 

"Milion evra iz IPA II fonda izdvojeno je za angažman oko 200 ljudi koji će pripadati zdravstvenim 

timovima, sačinjenih od jednog lekara, dva tehničara i jednog administrativnog radnika", rekla je tada 

ministarka za evropske integracije Jadranka Joksimović. 

Ambasador Fabrici nedavno je posetio neke od novozaposlenih lekara u Zavodu za javno zdravlje 

Valjevo, kada je podsetio da je EU od marta, kada je pandemija pogodila i Srbiju, izdvojila 93 miliona 

evra, od čega je 15 miliona evra bilo namenjeno hitnoj pomoći, a 78 miliona evra za ekonomski 

oporavak. 

Takođe, do sada je u borbi protiv koronavirusa EU finansirala 800.000 zaštitnih maski, 100 trijažnih 

kontejnera (svi proizvedeni u Srbiji), kao i opremu za njih, 300 infracrvenih beskontaktnih toplomera, 

100 koncentratora kiseonika, i drugo. 

 

 

„ŠESTORO DECE BILO NA RESPIRATORU“ Direktor Klinike u Tiršovoj o lečenju najmlađih od korone 



 
 

U UNIVERZITETSKOJ dečjoj klinici u Tiršovoj od početka epidemije virusa korona na respiratoru je bilo 

šestoro dece, svi su se oporavili i otišli kućama, kaže direktor te zdravstvene ustanove Siniša Dučić. 

On je za Tv Pink rekao da Tiršova nije bila u kovid sistemu, da su deca zaražena virusom korona lečena u 

KBC Dragiša Mišović, ali da su odlukom Republičke stručne komisije proglašeni bolnicom u kojoj će se 

lečiti najteži kovid pacijenti, pacijenti koji zahtevaju respirator. 

-Šestoro dece je bilo na respiratoru. Jedno dete je primarno došlo zbog kovid infekcije kod nas, četiri 

pacijenta su iz drugih ustanova upućeni zbog komplikacija kovid infekcija i upućeno je jedno 

novorođenče koje je zahtevalo respiratornu potporu čija je majka bila kovid pozitivna, dete je bilo kovid 

negativno-rekao je Dučić. 

On je naveo da se svih šest pacijenata oporavilo i da su svi oporavljeni otišli kući. 

 


